Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.695, DE 2023
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 1367/2024 (SF)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional), para assegurar o direito dos alunos da
educação básica à assistência em saúde visual e audiológica.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1622/2023.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2695/2023

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de  1996  (Lei  de  Diretrizes  e  Bases  da
Educação  Nacional),  para  assegurar  o
direito  dos  alunos  da  educação  básica  à
assistência em saúde visual e audiológica.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º A Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional), passa a vigorar acrescida do seguinte art. 4º-B:

“Art. 4º-B. É assegurada aos alunos da educação básica, nos termos do
inciso VIII do art. 4º desta Lei, assistência em saúde visual e audiológica
integral  para  prevenção,  identificação e correção de problemas visuais  e
auditivos, conforme regulamento.

Parágrafo  único.  As  despesas  decorrentes  das  ações  e  dos  serviços
previstos no caput deste artigo não constituirão despesas de manutenção e
desenvolvimento do ensino, conforme prevê o inciso IV do art. 71 desta
Lei.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 12 de dezembro de 2024.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

*C
D2

45
37

02
73

00
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.2
69

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
12

/2
02

4
13

:0
5:

00
.0

00
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2695/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 9.394, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 1996

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:199612-

20;9394

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394

	z2479545_BRASAO
	z2479545_
	z2479545_TITULO
	z2479545_AUTOR
	z2479545_EMENTA
	z2479545_DESPACHO
	z2479545_APRECIACAO
	z2479545_PUBINICIAL
	z2479545_2840937_pdf1
	z2479545_2840937_TEOR
	z2479545_LEGISLACAO
	z2479545_FIMDOCUMENTO